n. 4; Pirhing, h. t. n. 4; Engel, in *Manual. paroch.* part. II, cap. 1, n. 5, cum communi, arg. can. *Ecclesie antiquitas*. 43, et can. *Quicumque*. 44, cau. 16, q. 1, ibi: «Omnino providendum est episcopo, aut aliæ ecclesie antiquiores propter novas suam justitiam aut decimam non perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvatur,» et c. 1, de *Novi operis nuntiatione*. ibi: «Nulla ecclesia in præjudicium alterius est construenda.» Hinc ante ædificationem ecclesie novæ citandi, et audiendi sunt circumjacentes rectores ecclesiarum, præsertim parochialis, ad audiendum, an nullum objicere habeant præjudicium, aut gravamen contra novam ecclesiam: quod si eis inauditis ecclesia nova ædificatur, possunt in ædificanti novum opus nuntiare, eaque nuntiatione efficere, ut ab ædificio statim cessare, et post annuntiationem ædificata, propriis expensis destruere teneatur ædificans claris juribus, c. 1 et 2, de *Novi operis nuntiatione*, et ibi doctores communiter, atque Engel, loc. cit. Præjudicium autem, quod alteri ecclesie inferri potest, plerumque est damnum et cohærentia ædificii, vel participatio sumptuum in constructione, aut consecratione: vel damnum sequens ex diminutione decimarum, oblationum, aut aliarum possessionum, vel jurium, ut post alios bene advertit Barbosa, de *Offic. et potest. episc.* allegat. 26, n. 1, item lib. II, *Juris Eccles. univ.* cap. II, n. 14.

12. *Limitatur in erectione novæ parochiæ.* — Dicitur autem notanter «regulariter,» quia dantur causæ, ob quas ecclesia nova in præjudicium alterius etiam parochialis ecclesie ædificari potest; præcipue si ob nimiam distantiam, incolæ loci ad priorem ecclesiam sine magna difficultate, præsertim tempore hyemali, aut cum pluvie inundant, venire non possunt; hoc enim in casu novam ecclesiam parochialem ædificari, vel jam extantem pro parochiali deputari per episcopum etiam invitis rectoribus antiquarum ecclesiarum, ac in eorum præjudicium posse, imo et debere, expresse statuitur a concilio Tridentino, sess. 21, de *Reform.* cap. IV, cujus textum lege supra tit. XXXIX, de *Paroch.* n. 4, ac c. *Ad audientiam*. 3, h. t.

13. *Ad erigendam novam parochiam requiritur I, justa causa. Et quæ talis?* — Quæritur II. Quæ conditiones requirantur ad hoc, ut episcopus novam parochiam rite erigat? Resp. Plures requiri conditiones: veluti

*Primo*, justa causa, quia sine hac manet regula generalis, quod intra limites unius parochiæ alia ædificari non possit, ut bene observat Fagnanus, in c. *Ad audientiam*. 3, h. t. n. 14. Talis autem justa causa præcipua est nimia distantia ecclesie parochialis, seu nimia amplitudo parochiæ, ita ut parochiani ad ecclesiam parochialem pro sacramentis percipiendis, et divinis audiendis venire sine magna difficultate aut incommoditate non queant, prout expresse concilium Tridentinum, loc. cit. et c. 3, h. t. ibique doctores omnes, inter quos Fagnanus, loc. cit. n. 17, bene advertit, non esse necesse ad sufficientiam hujus causæ, quod jam aliquando parochiani sine sacramentis decesserint, sed sufficere, si talis casus revera sit periculum, ut censuit sacra Congregatio apud eundem Fagnanum ex ea ratione; quia melius est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare,» L. 1. C. *Quando lic. sine judic.* item «quia melius est intacta jura servari, quam post causam vulneratam remedium quærere.» L. fin. C. *In quibus caus. in Integr. restit. non est necess.* Advertit tamen bene Abbas, in cit. c. 3, h. t. quod, cum concilium Tridentinum magnum incommodum, et c. 3, h. t. magnam difficultatem requirat, aliqualis aut modica difficultas non præbeat sufficientem causam, parochiam dividendi. Quæ autem sit magna incommoditas, aut difficultas, quæ etiam distantia, vel amplitudo sufficiens ad dividendum, relinquatur arbitrio episcopi, uti ex sacre Congregationis decreto refert Barbosa, de *Offic. et potest. episc.* allegat. 68, n. 2; Fagnanus, loco cit. n. 18, arg. c. *de Causis. de Offic. delegat.* Similis causa etiam censetur, quando inter populum alicujus villæ, et parochialem ecclesiam torrens, seu flumen intercedit, quod pontem non habet, nec vado pertransiri potest; quæ est etiam causa sufficiens sine distantia loci, ut loc. cit. notant Fagnanus, Barbosa, allegat. 68, n. 1, arg. cit. *Concil. Trident.* et c. 3, h. t. undecumque enim populo proveniat magna difficultas percipiendi sacramenta, et alia divina justa censebitur causa, cum concilium loc. cit. divisive loquatur; ibi: «Ob locorum distantiam, sive difficultatem.» consequenter utrumque sufficere aperte insinuet, arg. c. *Inter cæteras. de Rescript.*

14. Alia causa est, si parochus cum suis capellanis habitet intra mœnia civitatis portis clausæ, et populus saltem de nocte non

habeat accessum ad eum pro percipiendo Viatico, aut Extrema Unctione in casibus præsertim repentinis. Fagnanus, et Barbosa loc. cit. eo quod currat hic eadem juris ratio, consequenter etiam eadem juris dispositio, l. *Non possunt. ff. de Legibus.*

15. II. *Citatio antiqui parochi.* — *Secundo* requiritur, ut ante divisionem citetur, et audiatur parochus antiquus, Fagnanus, loc. cit. et alii cum Glossa in can. *Nulli*. 2, dist. 99, §. *Constitui*; atque censui sacra Congregatio apud Fagnanum, loc. cit. Licet enim possit parochia dividi, etiam invito rectore, seu parochi antiquo cit. c. 3, h. t. et *Concil. Trident.* loc. cit. tamen citari et audiri debet, sicut et alii, quorum interest, arg. can. *Felix*. 50, et seq. cau. 16, q. 1. Ratio est, quia dantur certa media, per quæ, si rectores volunt, divisionem parochiæ, et erectionem novæ, ex causa alias futuram impedire possunt; si enim rector ecclesie, vel alii interesse habentes se offerant, quod in distant districtu velint competenter sustentare sacerdotem curatum, ad nutum parochi amovibilem, ibique ecclesia pro administrandis divinis apta existat, vel construat, ita ut parochianis quoad divina satisfieri commode queat, divisio parochiæ antiquæ, et erectio novæ omitti potest, ut ex Lapo docet Fagnanus, loc. cit. n. 20, quam doctrinam probavit sacra Congregatio apud Fagnanum.

16. I. et IV. *Competens dos parochi novi.* — *Tercio* requiritur, ut parochi novo certus districtus assignetur juxta dicta, tit. XL, n. 6. *Quarto*, ut eidem dos competens, seu sufficientes attribuantur redditus, textu claro c. 3, h. t. et concil. Trident. loc. cit. de quibus redditibus assignandis vide tit. XXX, de *Decimis*. a n. 104, et XL, n. 6, ac principaliter concilium Tridentinum, sess. 21, de *Reform.* cap. IV, ubi inter alia disponit, quod si redditus pro utroque, antiquo nempe, et novo parochi non essent sufficientes, posset episcopus compellere populum ad subministrandum; et si hic ob inopiam succurrere nequit, tenebitur Abbas, vel præpositus, aut alius, cui ecclesia in temporalibus subest. Pirhing, h. t. n. 11, arg. c. *Extirpandæ*. 30, prin. de *Præb.* et c. 2, § fin. dist. 70. Et tandem præfatis omnibus deficientibus episcopus, si commode potest, Fagnanus in c. *Ad audientiam*. h. t. n. 32, can. *Præcipimus*. 24, cau. 12, q. 1, et can. *Præsulum*. cau. 16, q. 3.

17. V. *Ut antiquo parochi maneat juspatronatus ad novam.* — *Quinto* requiritur, rectori antiquæ ecclesie relinquatur jus præsentandi ad novam parochiam, textu expresse c. 3, h. t. ibi: «Ad præsentationem rectoris ecclesie majoris;» intellige, si ex redditibus antiquæ ecclesie ædificata, aut dotata est nova; si enim nec ad constructionem, nec ad dotationem aliquid contulit ecclesia antiqua, juspatronatus non ei, sed quibus de jure competit, illis nempe, quæ ædificaverunt, dotarunt, aut fundarunt, uti bene observat Fagnanus, in cit. c. 3, h. t. n. 39, et ibi Abbas, n. 9 et 10, quos sequitur Pirhing, h. t. n. 12, atque probavit sacra Congregatio apud Fagnanum, loc. cit. contra Innocentium, in c. *Cum venerabilis. de Excep.* et Joan. Andream, in c. 1, de *Capell. monach.* in 6. Ratio est, quia juspatronatus non acquiritur nisi dotatione, fundatione, aut ædificatione, per dicta superius tit. de *Jurepatronat.* Nec obstat textus c. 3, h. t. quia censetur tantum loqui de casu, quo antiqua Ecclesia aliquid contribuit, per verba; quia igitur «Ecclesia dicitur redditibus abundare.» Nec dicitur ecclesia antiqua fundare novam ex eo, quod futuræ oblationes ex parte eidem decedant, et accedant novæ, ut loc. cit. notat Fagnanus.